Textul are ca ilustrație o gravură, unde este
prezentat corespondentul publicației The Illustrated London News3
cercetând o oroare întâlnită în drum: mai multe capete umane aruncate la
baza unui stâlp de telegraf. Acestea aparțineau unor foști militari ruși.

Plevna va cădea în 28 noiembrie (10 decembrie) 1877, iar bravul
comandant turc Osman Pașa se va preda colonelului român Mihail
Cerchez. Plevna era înconjurată de mai bine de o lună de zile, armatele
turcești fiind complet lipsite de resurse. În aceste condiții, Osman Pașa a
comandat un atac pentru a ieși din încercuire. Nu a reușit.

Succesul ei se datora și faptului că avea o prezen-
tare grafică atractivă, pentru că a renunțat „la o bună parte din text pentru a oferi cititorilor
fotografii de bună calitate și de mari dimensiuni” (Bogdan Teodorescu, Cinci milenii de
manipulare, Editura Tritonic, București, 2008, p. 253).
4 Războiul, I, nr. 134, 4 (16) decembrie 1877.
5 Idem, I, nr. 143, 13 (25) decembrie 1877.
6 Idem, I, nr. 68, 29 septembrie (11 octombrie) 1977

De altfel, va fi şi locul Congresului de
la Berlin, însărcinat cu reglemetarea situaţiei de după război.
10 Războiul, I, nr. 92, 22 octombrie (4 noiembrie) 1877.
11 Leften Stavros Stavrianos, The Balkans Since 1453, C. Hurst & Co, London, 2000, p. 407.
12 Războiul, II, nr. Nr. 169, 8 (20) ianuarie 1878.
13 Idem, II, nr. Nr. 172, 11 (23) ianuarie 1878.
14 Mai mare decât cel obişnuit în ziar şi îngroşat.
15 Războiul, II, nr. 185, 24 ianuarie (5 februarie) 1878.

16 Constantin Bacalbaşa, Bucureştii de altădată (1878-1884), Ed. Eminescu, Bucureşti,
1993, pp. 13-14.
17 Mark Mazover, Balcanii; de la sfârșitul Bizanțului până azi, Editura Humanitas,
București, p. 131.
18 Războiul, II, nr. 211, 20 februarie (4 martie) 1878.